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fere i forhold til lægernes praksisfællesskab, hvilket vanskelig-
gør en reel integration af de studerendes læring i praksis og 
dermed en reel udnyttelse af mesterlærens fordele i klinikken.

Interviewstudiet var et kvalitativt studie baseret på indivi-
duelle interview med otte kliniske lektorer og professorer, der 
var udvalgt som »særligt dygtige vejledere«. Studiet viste, at in-
terviewpersonerne repræsenterede partikulære læringssyn og 
disjunkte vejledningsstrategier. Studiet gav derfor ikke anled-
ning til generelle anvisninger på en bedste praksis. Derimod 
angav de otte personer vejledningsmetoder, læremåder og vi-
denssyn, der var i påfaldende overensstemmelse med veletab-
lerede og moderne pædagogiske teorier. Studiet gav derfor 
anledning til at antage, at en pædagogisk kvalificering af klini-
ske vejledere kan optimere klinikkens læringspotentiale.

Forf.s adresse: Enhed for Medicinsk Uddannelse, Vennelyst Boulevard 9, Univer-
sitetsparken, DK-8000 Århus C. E-mail: gwh@medu.au.dk
Forsvaret finder sted den 16. februar 2004, kl. 14.00, Auditorium 1, Bygning
441, Tåsingegade 3, Aarhus Universitet.
Bedømmere: Else Tønnesen, Poul Jaszscak og professor, dr.polit. Kristen Hof-
gaard Lycke, Norge.  
Vejledere: Berit Eika og  professor Per Fibæk Laursen. 

AKADEMISKE AFHANDLINGER

Kursusreservelæge Bo Bang:

UVB-induced apoptosis 
of human epidermal cells

The role of Fas (CD95) and caspase-independent 
mechanisms

Ph.d.-afhandlingen er lavet under min ansættelse på Derma-
tologisk Afdeling, Amtssygehuset i Gentofte. 

Epidermalceller med UV-inducerede DNA-skader kan 
elimineres ved apoptose, og derved medvirker apoptose til at 
forhindre udvikling af hudkræft. Fra in vitro-studier ved man, 
at apoptose initieret af UV-lys er en kompleks proces, der in-
volverer aktivering af flere intracellulære signalveje. Vi øn-
skede at undersøge, hvilken rolle dødsreceptoren Fas (CD95) 
spiller for apoptose efter in vivo UV-bestråling af human hud. 
Med immunhistokemi fandt vi, at både UVB og UVA I øgede 
ekspressionen af Fas på epidermalceller, mens ekspressionen 
af FasL midlertidig blev nedreguleret efter UVB. På enkelt-
celleniveau fandt vi med flowcytometri, at ekspression af Fas 
var nødvendig for at epidermalceller undergår UV-induceret 
apoptose. At Fas-receptoren aktiveres efter in vivo UVB-be-
stråling, viste vi ved at demonstrere samtidig co-lokalisation 
af clusters af Fas og adaptorproteinet FADD. Initiering af de 
forskellige apoptotiske signalveje fører til, at effektormole-
kyler aktiveres og derefter nedbryder cellen. Caspaser er for-
mentlig den vigtigste gruppe af apoptotiske effektormole-
kyler, der aktiveres efter UVB-bestråling. Vi sandsynliggjorde 
imidlertid at non-caspase-proteaser er involveret i UVB-indu-
ceret apoptose af både humane epidermalceller og HeLa-cel-

ler. I et forsøg på at identificere disse non-caspase-proteaser 
undersøgte vi effekten af cathepsin og calpaininhibitorer, men 
kunne ikke vise at disse inhibitorer forhindrer UVB-induceret 
apoptose. Detaljeret kendskab til apoptose ved forskellige til-
stande er vigtigt, fordi det er forudsætningen for udvikling af 
nye lægemidler, der kan regulere apoptose. 

Forf.s adresse: Dermatologisk Afdeling D40, H:S Bispebjerg Hospital, Bispebjerg
Bakke 22, DK-2400 København NV.
E-mail: bb22@bbh.hosp.dk
Forsvaret finder sted den 19. februar 2004, kl.11.00, store auditorium, Amts-
sygehuset i Gentofte.
Bedømmere: Niels Ødum, Lars Iversen og Thomas Schwarz, Tyskland.
Vejledere: Lone Skov og Torkil Menné. 
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Læge Mads Lomholt:

Funktionelle forskelle mellem
mitralklappens chordae

Betydning af ringannuloplastik

Ph.d.-afhandlingen udgår fra Institut for Eksperimentel Kli-
nisk Forskning, Aarhus Universitet, samt Hjerte-, lunge- og 
karkirurgisk Afdeling T, Skejby Sygehus. 

Indgreb på mitralkalppen indebærer ofte indgreb på chor-
dae samt indsættelse af en mitralring. Viden savnes om den 
indbyrdes rollefordeling mellem de to subtyper, primære og 
sekundære.

Formål. 1. Kortlægge anatomien i Danske Landrace Grise 
og sammenligne med humandata fra litteraturen. 2. Beskrive 
forløbet af chordatension og sammenholde den med trykket i 
venstre ventrikel. 3. Måle tensionen i primære og sekundære 
samt anslå arealet af den anteriore mitralflig, med og uden 
ring.

Materiale og metoder. Friske grisehjerter blev anvendt til stu-
die 1. I de resterende studier blev en akut grisemodel anvendt, 
som muliggjorde registrering af tensionen i chordae samt 
trykket i venstre ventrikel. Tensionen blev målt via specielt 
fremstillede transducere, som blev syet direkte på den enkelte 
chorda. Trans-atrial ekkokardiografi muliggjorde opmåling af 
fliggeometri.

Resultater. Dansk Landrace Grise har en mitralklapsana-
tomi, som er sammenlignelig med den humane. Chordaten- 
sionens forløb var i hovedsagen kontrolleret af venstre ventri-
kels tryk. Den maksimale tension i de sekundære var 0,7 N 
mod 0,2 N i de primære. Ringannuloplastik afstedkom en 
mindskelse af tensionen i sekundære og i lukkearealet af den 
anteriore flig.

Konklusioner. Dansk Landrace Grise er en velegnet model 
for den humane mitralklap. Tensionen svinger i takt med ven-
stre ventrikels trykfluktuationer, men der er dog undtagelser. 
Sekundære chordae er de primære mediatorer af kraft mellem 
mitralklappen og venstre ventrikel. Implantationen af en ring 


